[image: image1.png]

муниципальный район
 «СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН»
калужская область

РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от  24.07.2015

                                            № 533
  Рассмотрев протокол публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав МР «Сухиничский район» от 10.06.2015 и в связи с внесенными изменениями в Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МР «Сухиничский район», Районная Дума МР «Сухиничский район» РЕШИЛА:

       1.Утвердить изменения и дополнения в Устав МР «Сухиничский район»

( прилагается).

       2. Настоящее решение подлежит обнародованию после государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»  и вступает в силу после его обнародования.
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Районной Думы по нормотворчеству (Пронькин А.И.) и администрацию МР «Сухиничский район».

Глава муниципального района

«Сухиничский район»                                                                Н.А.Егоров
 Приложение

                                                                                 к решению Районной Думы

                                                                              МР «Сухиничский район»                                                                                                                                    от  24.07.2015  № 533
Изменения и дополнения в Устав
муниципального района «Сухиничский район»
1.) Изложить часть 3 статьи 8 Устава в новой редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»

2.)  Абзац 3 статьи 8.1.  Устава - исключить.

3.) Изложить пункт 15 части 1 статьи  9 Устава в новой редакции:

     «15) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;»

4.) Дополнить часть 1статьи 9 Устава следующим пунктом:

«36) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»

5.) Изложить пункт 10 части 1 статьи 9.2 Устава в новой редакции:

«10) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборного должностного лица местного самоуправления, депутатов Районной Думы, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»

    6.) Изложить пункт 3  части 3 статьи 14  Устава в новой редакции:

«3) проекты планов и программ развития муниципального района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»

6.) Изложить часть 5 статьи 17 Устава в новой редакции:

« 5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется  нормативным правовым актом Районной Думы в соответствии с законом Калужской области.».

8.) Изложить часть 2 статьи 20 Устава в новой редакции:

     «2. Глава муниципального района избирается Районной Думой из своего состава, исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса. Глава муниципального района  исполняет полномочия на постоянной основе.».

9.) Дополнить часть  3 статьи 20 Устава новым предложением:
«Срок полномочий Главы муниципального района составляет 5 лет.».

10.)Дополнить статью 20 Устава частью 5 следующего содержания:

« 5. Глава муниципального района не вправе:

1)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Калужской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

11.)Дополнить статью 20 Устава частью 6 следующего содержания:

« 6.  Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».

12.)Изложить статью 22 Устава в новой редакции:

      «Статья 22. Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального района

1. Полномочия Главы муниципального района прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального района;

        12) преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии с частями

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C941AB6EFE519DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778559C5ACV4J" 4, 6 статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

13) увеличения численности избирателей муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального района.

2. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях несоблюдения главой муниципального района, его супругом(ой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".».

13.) Изложить абзац 15 статьи 25 Устава  в новой редакции:

«-определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»

14.)Дополнить статью 25 Устава следующим абзацем:

   «-определяет размер и условия оплаты труда Главы муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.»

15.)Часть 1 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

      «1. Районная Дума по вопросам, отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Калужской области, уставом муниципального района, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального района, решение об удалении главы муниципального района в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Районной Думы и по иным вопросам, отнесенным к её компетенции федеральными законами, законами Калужской области, уставом муниципального района.

    Решения Районной Думы, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального района, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Районной Думы, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Голос главы муниципального района учитывается при принятии решений Районной Думы как голос депутата Районной Думы.

  Правовые акты Районной Думы принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов (если иное не установлено настоящим Уставом) и подписываются Главой муниципального района.».

16.) Часть 2 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

«2. Решения Районной Думы о принятии Устава, внесении изменений и (или) дополнений (далее - решение о принятии Устава) принимаются большинством голосов - не менее двух третей голосов от установленной численности депутатов Районной Думы. Голос главы муниципального района учитывается в этом случае как голос депутата Районной Думы.  Решение об удалении Главы муниципального района в отставку принимается большинством голосов - не менее двух третей голосов от установленной численности депутатов Районной Думы.

 Инициатива по внесению на рассмотрение Районной Думы проекта нового устава муниципального района, а также проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального района может исходить от Главы муниципального района, депутатов Районной Думы, Главы администрации муниципального района, органов территориального общественного самоуправления, инициативной группы граждан, а также органов прокуратуры.».

17.) Статью 28 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 28. Гарантии осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица.

Уставом муниципального района в соответствии с законодательством устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица, в порядке, установленном в соответствии с законодательством;

2) обеспечение необходимых условий для проведения отчетов перед избирателями, встреч с избирателями, ведения приема избирателей в порядке, установленном муниципальным правовым актом;

3) внесение депутатом (группой депутатов) на рассмотрение Районной Думой обращения для признания его запросом Районной Думой в порядке, установленном муниципальным правовым актом;

4) реализация права депутатом, выборным должностным лицом на обращение в порядке, установленном законодательством;

5) первоочередной прием должностными лицами местного самоуправления и руководителями организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления;

6) использование для полномочий депутата, выборного должностного лица служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном муниципальным правовым актом;

7) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица, в порядке, установленном муниципальным правовым актом;

8) прохождение подготовки, переподготовки и повышения квалификации депутата, выборного должностного лица, организованных в соответствии с муниципальным правовым актом;

9) своевременная и в полном объеме оплата труда выборному должностному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в размерах и порядке, установленных муниципальным правовым актом;

10) предоставление выборному должностному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, ежегодного основного оплачиваемого отпуска, а также ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, продолжительность которых определяется муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством.».

18.) Изложить часть 4 статьи 67 Устава в новой редакции:

«4. Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Районной Думы. Голос главы муниципального района учитывается при принятии устава муниципального района, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района как голос депутата Районной Думы.».

Об утверждении внесения изменений и дополнений в Устав муниципального района "Сухиничский район"